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Жам был об лы сы ның қа зір гі жағ дайына  
ба лық ша ру ашы лы ғын бейім деу

Бұл ма қа ла да Жам был об лы сын да ғы ре зе рв тік қор да ғы жә не жер гі лік ті ма ңы зы бар бе кі тіл ме
ген ба лық ша ру ашы лы ғы суай дын да ры на био – эко ло гиялық зерт теу лер жүр гі зу нә ти же ле рі көр се
тіл ген. Шу, Та лас, Аса өзен де рі бас сейнде рі аума ғын да ғы суай дын да ры ның гид ро фи зи ка лық, гид
ро хи миялық жә не биоло гиялық жағ дайы ба лық ша ру ашы лы ғы үшін ма ңыз ды лы ғы әр түр лі деп 
ба ға ла на ды. Алын ған нә ти же лер суай дын да ры ның гид ро ло гиялық ре жи мі нің тұ рақ сыз ды ғын дә
лел дейді. Зерт теу лер дің нә ти же сі көр сет кен дей бе гі лі бір ар найы гид ро тех ни ка лықме ли ора тив ті 
ісша ра лар жүр гіз ген жағ дайда су дең гейін кө те ріп ба лық өсі ру ді бұ дан әрі жал ғас ты ру ға бо ла ды. 

Түйін сөз дер: ба лық, суай дын, их ти офауна, гид ро хи мия. 
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The development of fish farming under modern conditions  
in Zhambyl region

The article shows the results of bioecological study of the local reservoirs of the reserve fund of the 
fishery in Zhambyl region. There are various estimates of hydro, hydrochemical and biological conditions 
and importance of Shu, Talas and Asa to the fish industry. Obtained results confirm the instability of the 
hydrological regime of the studied reservoirs. Research has shown that certain hydraulic and reclamation 
measures directed to increase the water level will improve the conditions for further successful fish 
farming.
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Раз ви тие рыб но го хо зяй ст ва в сов ре мен ных ус ло виях  
Жам былс кой об лас ти

В статье по ка за ны ре зуль та ты биоэко ло ги чес ко го исс ле до ва ния во доемов мест но го зна че ния 
из неут ве рж ден но го ре зе рв но го фон да рыб но го хо зяй ст ва Жам былс кой об лас ти. Су ще ст вуют раз
лич ные оцен ки гид ро фи зи чес ко го, гид ро хи ми чес ко го и биоло ги чес ко го сос тоя ния бас сей нов рек 
Шу, Та лас, Аса и зна че ния их для рыб но го хо зяй ст ва. По лу чен ные ре зуль та ты подт верж дают не 
с та биль ность гид ро ло ги чес ко го ре жи ма изу чен ных во доемов. Исс ле до ва ние по ка за ло, что про ве
де ние оп ре де лен ных гид ро тех ни чес ких и ме ли ора тив ных ме роп рия тий по под ъему уров ня во ды 
улуч шит ус ло вия для даль нейше го ус пеш но го раз ве де ния ры бы.

Клю че вые сло ва: ры ба, во доем, их ти офауна, гид ро хи мия. 
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Жам был об лы сын да ба лық ша ру ашы лы ғын 
да мы ту жә не жүр гі зу елі міз дің бас қа ай мақ та-
ры на қа ра ған да ерек ше ле ніп тұ ра ды, оған се-
беп ші бо лып отыр ға ны осы өңір дің ерек ше та-
би ғи жағ дайы. Та ғы да бір өз ге ші лі гі ірі та би ғи 
көл дер мен өзен дер дің бол мауы. Үш са лыс тыр-
ма лы түр де гі ірі өзен дер: Аса, Та лас жә не Шу 
өзен де рі тек көк тем де ға на су ға то лы бо ла ды. 
Со ны мен қа тар, бұл өңір көп те ген ша ғын көл-
дер ге бай. Олар дың ба сым көп ші лі гі жер гі лік ті 
ма ңы зы бар ре зерв қор да ғы су ай дын да ры бо-
лып та бы ла ды. 

Жам был об лы сын да ба лық өсі ру су ай дын-
да рын үш тип ке бө лу ге бо ла ды: ба лық тұн шы-
ға тын, мез гіл ді түр де ба лық тұн шы ға тын жә не 
ба лық тұн шық пайт ын суай дын дар. Ба лық тұн-
шы ға тын су ай дын дар об лыс та кең та ра ған, бұн-
да або ри ген ді, от те гі тап шы лы ғы на шы дам ды 
ба лық түр ле рін өсі ру ге бо ла ды, олар кү міс түс ті 
жә не кә дім гі мөң ке. Бұ лар мен қо са бір мау сым-
да тау ар лы сал мақ қа же те тін өте ба ға лы ба лық 
түр ле рін өсі ру ге бо ла ды. Ба лық тұн шық пайт ын, 
ал кей жағ дайда мез гіл ді ба лық тұн шық пайт ын 
суай дын да ры ба ға лы ба лық тар ды жыл дар бойы 
өсі ру мақ са ты мен қол да ну ға бо ла ды. Өкі ніш ке 
орай, мұн дай суай дын дар дың ба сым көп ші лі гі 
або ри ген ді, құ ны тө мен ба лық тар ға то лы бо ла-
ды. Жал пы ал ған да, өңір де гі ба лық ша ру ашы-
лы ғы экс тен сив ті жол мен да му да, ба сым ды лық 
көр се те ті ні кә сіп тік ба лық ау лау, ал ау лам да-
рын да кө бі не се або ри ген ді ба лық тар бо ла ды. 
Ба лық өсі ру өте қа ра пай ым түр де да мы ған, өсі-
ре тін ба лық түр ле рі де са наулы, олар тұ қы тұ-
қым дас ба лық тар. 

Ба лық ау лау кө ле мі де жыл дан жыл ға тө мен-
деп, тек соң ғы жыл да ры ба лық ша ру ашы лы ғы 
да муы тұ рақ тай бас та ды. 

Жам был об лы сы суай дын да ры ның көп бө-
лі гі тұ щы не ме се ащы лау жә не ак ва мә де ниет 
мақ са тын да қол да ны лу үшін жа рам ды бо лып 
та бы ла ды. Жам был об лы сы ның Шу, Та лас, Аса 
бас сейнде рі биоло гиялық түр лі лік пен ерек ше-
ле не ді. Әр бір бас сейн ерек ше их ти офауна ме-
кен дейт ін ор та бо лып та бы ла ды. Бұл их ти оло-
гиялық түр лі лік ке кө лем ді үлес қо са ды. Жам был 
об лы сын да ба лық тар дың 16 тү рі бар. Бас қа да 
ба ға лы түр ле рі бар: көк сер ке, тұ қы ның бір не ше 
тү рі, шар май, оң ғақ, ала бұ ға. 

Не гіз гі кә сіп тік су ай дын дар бір-бі рі нен су-
лық, гид ро хи миялық, биоло гиялық ре жим жә не 
эко ло гиялық жағ дайы бой ын ша айт ар лық тай 
ерек ше не ті нін атап өт кен жөн. 

 Қа зір гі уа қыт та Жам был об лы сы ның ең ірі 
су ай дын да ры то лық зерт те лін ген жә не со лар 
бой ын ша үл кен ғы лы ми мә лі мет тер жи нал ған. 

Бі рақ, жер гі лік ті ма ңы зы бар ре зерв қор да ғы ор-
та ша жә не ша ғын көл дер де, зерт теу жұ мыс та-
ры жүр гі зіл ме ген. Сол се беп тен, су ай дын да рын 
гид ро ло гиялық тұр ғы дан зерт теу жұ мыс та рын да 
ма ман дар ға қа жет ті мағ лұ мат бе ре тін ақ па рат 
пен үз дік сіз гид ро ло гиялық зерт теу лер дің же-
тіс пеуші лі гі туын дай ды. Сон дық тан, қа зір гі жағ-
дайда, ша ғын көл дер дың сан дық, мөл шер лік жә-
не са па лық жа ғы нан зерт теу өте ма ңыз ды мә се ле. 
2010-2012 жж.  ҚР Үкі ме ті нің 06.01.2006 ж. №963 
қаулы сы мен бе кі тіл ген Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның 2007-2015 жыл дар ға ар нал ған ба лық ша ру-
ашы лы ғын да мы ту кон цеп циясын да көр се тіл ген 
не гіз гі мін дет тер дің бі рі «...су то ған да ры ның тұ-
рақ ты кәсiпшiлiк ба за сын құ ру, кәсiпкер лердiң 
ба лық ша ру ашы лы ғын жүргiзу бой ын ша рөлiн 
арт ты ру жә не шы ға ры ла тын өнiмнiң, Еуро па лық 
Одақ стан дарт та ры на сай ке летiн ба лық өнiмдерi 
экс пор ты ның са па сын жақ сар ту, тауар лық ба лық 
өсiру ша ру ашы лық та рын тиiмдi бас қа ру, ак ва-
куль ту ра ны да мы ту, ба лық клас тер лерiн, тау ар-
лы бекiре өсiрудi құ ру, ба лық ша ру ашы лы ғы су 
то ған да рын қор ғау жә не өсiмiн мо лайту жүйесiн 
жетiлдiру көз де ледi [1].

Бү гін гі күн де Жам был об лы сы кө ле мін де 
106 су айды ны тір кел ген. Су ай дын да ры ба лық 
өсі ру са ла сы клас си фи ка циясы на сәй кес ау дан-
да ры бой ын ша ірі, ор та ша ау дан ды жә не ша ғын 
көл дер бо лып бө лі не ді. Ірі көл дер қа та ры на Ақ-
көл, Би лі көл, Қа ра көл; ор та ша ау дан ды көл дер-
ге Бө гет көл, Үл кен Қам қа лы, Кі ші Қам қа лы, 
Жыл қы бай, Ас па ра көл де рі сияқ ты көл дер жа-
та ды. Ал, қал ға ны жер гі лік ті ма ңы зы бар ша ғын 
көл дер са на ты на жа та ды. 

Айта ке ту ке рек, бұ рын ғы дай та би ғи көл-
дер ден дәс түр лі ба лық ау лау қар қы нын кү шейту 
ар қы лы өнім ді кө бейту ба лық қо ры ның өз ше-
гі не же туіне бай ла ныс ты бар лық мүм кін ші лі гін 
сарп ет ті. Бұ дан бы лай ба лық өні мін кө бейтудің 
бір ден-бір жо лы – жер гі лік ті ма ңы зы бар бе кі-
тіл ме ген та би ғи жә не жа сан ды бө гет тер ді, то-
ған дар ды, көл дер ді бейім деу ар қы лы тау ар лы 
көл ба лық ша ру ашы лық та рын ұйым дас ты рып, 
тау ар лы ба лық өсі ру бо лып та бы ла ды.

Зерт теу лер дің не гіз гі мақ са ты – Жам был об-
лы сын да ре зе рв тік қор да ғы жә не жер гі лік ті ма-
ңы зы бар бе кі тіл ме ген ба лық ша ру ашы лы ғы су 
ай дын да ры на биоло гия-эко ло гиялық зерт теу лер 
жүр гі зу. 

Зерт теу ба ры сын да тө мен де гі дей мін дет тер 
қой ыл ды:

– геог ра фия лық ор на ла су ын, фи зи ко-геог ра-
фия лық си пат та ма ла рын анық тау; 

– су қой ма ла ры ның гид ро ло гиялық жә не 
гид ро хи миялық жағ дайла рын ай қын дау;
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– су ай дын да рын да ғы гид ро би оце но зы на ке-
шен дік си пат та ма бе ру;

– су ай дын да рын да ғы ба лық қо ре гі бо ла тын 
қор дың мөл ше рін ба ға лау;

– же ке ле ген су қой ма ла ры ның их ти офауна-
сы ның не гіз гі түр құ ра мын анық тау;

– зерт те лін ген су ай дын дар да ғы ба лық тың 
өн ді ріс тік са ны мен био мас са сын ба ға лау;

– көл дер дің ме ли ора циялық жағ дайын зерт теу;
– тұн шы ғу қаупі бар су ай дын да рын ба ға лау;
– төл құ жат тар ға то лық ты ру лар ен гі зу [3]. 

Ма те ри ал дар мен зерт теу тә сіл де рі

Зерт теу жұ мыс та ры 2014 жыл дың сәуір-
қыр күйек айла рын да жүр гі зіл ген да ла лық, зерт-
ха на лық экс пе ди циялық іс са пар лар ба ры сын да 
жи нақ тал ды. 

Зерт те лін ген көл дер мен су ай дын дар дың 
геог ра фия лық ор на ла суы схе ма лық кө рі ніс те рі 
қол да ныс та ғы геоде зиялық тә сіл де ме лер ар қы-
лы жа са лын ды. 

Су ай дын да ры ның гид ро фи зи ка лық жағ-
дайла рын ба ға лау мақ са тын да тір ші лік ор та-
сы ның жә не азық тық қор дың да му дең гейін си-
пат тайт ын сы на ма лар су бас сейнде рі нің әр түр лі 
ак ва то рияла ры мен био топ та ры ес ке рі ліп, тор 
прин ци пі бой ын ша бел гі лі үлес кі лер ден алын-
ды [4]. 

Гид ро би оло гиялық зер зат тар ды жи нақ тау 
жә не өң деу қол да ныс та ғы әдіс те ме лік ұсы ныс-
тар мен нұс қау лар ға сәй кес орын дал ды. 

Зерт теу ба ры сын да зооп ла нк тон мен зоо бен-
тос тың 50 сы на ма ла ры өң дел ді. Ор га низм дер дің 
иден ти фи ка циясы жә не са нын анық тау МБС-10, 
Motic (K. Zeis) мик рос коп та ры ның кө ме гі мен 
зерт ха на да жүр гі зіл ді. Зооп ла нк тон мен зоо бен-
тос тың түр лік құ ра мын ай қын дау үшін бел гі лі 
анық та ғыш тар қол да ныл ды [5]. 

Зооп ла нк тон сы на ма ла ры кі ші Дже ди то ры-
мен су қой науын то тал ды сү зу ар қы лы жи нақ-
тал ды. Тор лар да №55 жә не №70 диір мен то ры 
пай да ла ныл ды. Мик рос коп ар қы лы ор га низм-
дер ді са нау сы на ма ның бел гі лі бө лі гін де жүр-
гі зіл ді. Со дан кейін ірі жә не си рек кез де се тін 
да ра лар ды та бу мақ са тын да сы на ма ның жар ты 
мөл ше рі не ме се қал ды ғы тү гел дей тек се ріл ді. 
Зооп ла нк тон жән дік те рі нің же ке лей сал ма ғын 
есеп теу үшін сы зық ты-сал мақ ты қа ты нас ты си-
пат тайт ын тең деу лер қол да ныл ды. Шаян тә різ-
ді лер дің әр тү рі үшін да му дың бар лық са ты ла-
рын да ғы сан мен сал мақ қо сын ды сы есеп тел ді. 
Со дан кейін бар лық түр лер дің да ра лар са ны мен 
сал мақ көр сет кіш те рі ес ке рі ліп, ор га низм дер дің 
не гіз гі топ та ры жә не бү кіл қауым дас тық бой ын-

ша қо сын ды сы анық тал ды. Зооп ла нк тон ның са-
ны мен мас са сы су қой науы ның 1 м3 шақ қан да 
есеп тел ді [6]. 

Зоо бен тос сы на ма ла ры қам ту ауда ны 0,025  м2 
Пе тер сен ұл тан қаз ғы шы (дно чер па тель) кө ме-
гі мен алын ды. Сы на ма нә зік фрак цияла ры жой-
ыл ған ға дейін №23 диір мен то ры нан жа са лын ған 
еле гі шін де жуыл ды. Ті рі ор га низм дер грунт тан 
жи нақ та лып, эти кет ка лан ған плас тик не ме се 
әй нек кон тей нер лер ге са лын ды, со дан соң 4% 
фор ма лин ері тін ді сін де сақ тал ды. Зерт ха на да 
мик рос коп кө ме гі мен ор га низм дер иден ти фи ка-
ция лан ды, әр бір сы на ма да ғы жән дік тер са нал ды 
жә не өл шен ді. Май да жән дік тер дің мас са сын өл-
шеу тек се ру мүм кін ді гі 0,001 г тор сион ды не ме се 
элект рон ды та ра зы лар да, ал ірі омырт қа сыз дар-
дың сал ма ғын анық тау тек се ру мүм кін ді гі 0,01 г 
та бақ ша лы та ра зы да жүр гі зіл ді. Со дан кейін сы-
на ма да ғы жа ну ар лар дың са ны мен био мас са сы 
ту ра лы мә лі мет тер 1м2 ша ғы лып, анық тал ды [7]. 

Их ти оло гиялық ма те ри ал дар ды жи нақ тау, 
өң деу, ба лық тар дың түр лік құ ра мын анық тау 
Прав дин ге (1966) не гіз дел ді.

Ба лық қор ла ры 2014 жыл ғы ве ге та ция лық 
ке зе ңі нің мау сым айын да жи нақ тал ған сы на-
ма лар мә лі мет те рі бой ын ша ба қы лау тор ла рын 
қою нә ти же сін де ұс та лын ған ба лық тар ды ті ке-
лей сан дық есеп теу тә сі лі мен ба ға лан ды. Ғы-
лы ми-зерт теу мақ са тын да ба лық ау лау үшін 
көз де рі 30-60 мм, ұзын ды ғы 25-50 м тор лар пай-
да ла ныл ды. Су айды ны ның ауда ны на бай ла ныс-
ты тәулі гі не ал ты ға дейін тор лар қой ыл ды. 

Бір тор құ ру ұзақ ты ғы ның мөл ше рі тәулі гі не 
12 са ғат ты құ ра ды. Не гіз гі өн ді ріс тік ба лық қор ла-
ры ту ра лы анық тал ған мә лі мет тер зeрт теу ке зе ңін-
де ау лан ған ба лық мөл ше рі не сәй кес әр бір су қой-
ма сы бой ын ша есеп те ліп, кес те тү рін де бе ріл ді. 

Жұ мыс ба ры сын да ба қы лау тор ла ры на ау-
лан ған 12 түр ге жа та тын ба лық тар ға биоло-
гиялық ана лиз жа сал ды. 

  
Зерт теу нә ти же ле рі мен олар ды тал дау 

Жам был об лы сы ның 9 ауда нын да бе кі тіл-
ме ген ба лық ша ру ашы лы ғы су ай дын да ры ның 
жағ дайын ба ға лау ғы лы ми-зерт теу жұ мы сы 
бой ын ша 2014 жыл ғы сәуір-мау сым айла рын да 
ұйым дас ты ры ған экс пе ди циялық іс са пар лар да 
жә не зерт ха на жағ дайын да 22 су ай дын объек-
ті ле рі зерт те лін ді. Олар дың ішін де Қор дай ауда-
ны бой ын ша – 3, Мер кі ауда ны – 1, Рыс құ лов 
ауда ны – 3, Жам был ауда ны – 3, Бай зақ ауда ны 
– 4, Жуалы ауда ны – 3, Мой ын құм ауда ны – 2, 
Шу ауда ны – 2, Са ры су ауда ны – 2 су ай дын да-
рын да жұ мыс жа са лын ды (1-кес те). 
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Жам был об лы сы жер гі лік ті ма ңы зы бар ре-
зерв қор да ғы су ай дын да рын да жүр гі зіл ген да-
ла лық зерт теу жұ мыс та ры ке зін де жал пы су 
ай дын да рын үш са нат қа бө лу ге бо ла ды: ба лық 
тұн шы ға тын, мез гіл ді түр де ба лық тұн шы ға тын 
жә не ба лық тұн шық пайт ын су ай дын дар. 

 Суайды нын да бар лық ба лық тар ды ау лау ба-
ры сын да са зан, мөң ке ба лы ғы до ми на нт ты түр 
бол ды. Көк сер ке, шар май, тұ қы ба лық та ры ор та-
ша дең гейде кез дес се; шар май, ала бұ ға ба лық та-
ры аз мөл шер де кез дес ті. Ақа мур, ақ дөң маң дай 
ба лық та ры кі ші су ай дын да рын да кез дес пе ді. 
Су айды ны ак ва то риясын да кез де се тін кәсіп тік 
ма ңы зы бар са зан ба лық та ры ның та ра луы олар-
дың биоло гиясы на, ме кен дейт ін әрбір эко ло-
гиялық бө лік те рі не бай ла ныс ты. Мөң ке ба лы ғы 
суайды ны бой ын ша бар лық ау дан дар да дер лік 
кез дес ті. 

 Қо ры тын ды

Шу, Та лас, Аса өзен де рі бас сейнде рі аума-
ғын да ғы су ай дын да ры ның гид ро фи зи ка лық, 
гид ро хи миялық жә не биоло гиялық жағ дайы мен 
ба лық ша ру ашы лы ғы үшін ма ңыз ды лы ғы әр-

түр лі деп ба ға ла на ды. 2014 жыл ғы зерт теу лер 
ке зін де гі жаз айы ның құр ғақ шы лық мер зі мін де 
Аса, Та лас, Шу өзен де рі нен ке ле тін су лар мөл-
ше рі күрт азаюы се беп ті су ай дын да ры ша ғын-
да нып өте таяз қа лып қа кел ген. Мау сым айла-
рын да кей бір су ай дын да ры то лы ғы мен құр ғап 
қал ған бол са, кей бір су ай дын да рын да су дың 
өте тө мен дең гейге түс ке ні анық тал ды. 

Алын ған нә ти же лер су ай дын да ры ның гид-
ро ло гиялық ре жи мі нің тұ рақ сыз ды ғын дә лел-
дейді.

Зерт теу лер дің нә ти же сі көр сет кен дей бе-
гі лі бір ар найы гид ро тех ни ка лық-ме ли ора тив-
ті іс-ша ра лар жүр гіз ген жағ дайда су дең гейін 
кө те ріп ба лық өсі ру ді бұ дан әрі жал ғас ты ру ға 
бо ла ды. Сон дай-ақ, кей бір су ай дын да ры ауыл-
ша руашы лық да қыл да рын су ға ру мақ са тын да 
пай да ла ны ла ды, нә ти же сін де көп те ген кә сіп тік 
ма ңы зы бар ба лық тар түр ле рі азаюда. Су дең-
гейі нің тө мен деп ке туі су ат тар дың ме ли ора тив-
тік жағ дайын на шар ла тып жа тыр. Суы тө мен 
көл дер де қат ты са бақ ты суүс ті өсім дік те рі мен 
жұм сақ жә не қат ты са бақ ты суас ты өсім дік те рі 
тү гел қап тап өсіп су ат тар дың гид ро ди на ми ка-
лық, гид ро хи миялық ре жи мін бұ зып жа тыр. 
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